

PUBLICIDADE LEGAL

Prefeitura Municipal de Morrinhos do Sul

Chamamento Público/Credenciamento nº 130/2026

Proc. Adm. 130/2026: Credenciamento de pessoas jurídicas especializadas na prestação de serviços de exames diagnósticos. Credenciamento terá início em 25/05/2026, às 9h, e permanecerá aberto durante a vigência do edital, nos termos do art. 79, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 4.281/2025. Edital: www.morrinhosdosul.rs.gov.br. Marcos Venícios Evaldt da Silveira, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Faxinalzinho

REVOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 004/2026

O Prefeito de Faxinalzinho, Estado do Rio Grande do Sul, torna público aos interessados que **FICA REVOGADO O EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 004/2026**. Maiores informações e cópia do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Faxinalzinho no horário de expediente ou pelo telefone (54) 99693-5580. Faxinalzinho/RS, 12 de maio de 2026. James Ayres Torres, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Faxinalzinho

REVOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 005/2026

O Prefeito de Faxinalzinho, Estado do Rio Grande do Sul, torna público aos interessados que **FICA REVOGADO O EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 005/2026**. Maiores informações e cópia do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Faxinalzinho no horário de expediente ou pelo telefone (54) 99693-5580. Faxinalzinho/RS, 12 de maio de 2026. James Ayres Torres, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Cristal do Sul

PREGÃO ELETRONICO Nº 13/2026

O Prefeito Municipal, torna público que às **09:00 horas, do dia 29 do mês de maio de 2026**, serão abertos os envelopes do pregão eletrônico nº 13/2026. Objetivando a Compra de Lona Geomembrana 0,8mm c/PEAD e Serviços de instalação de Lonas Geomembrana em Pocilga de Suínos. Demais informações e cópias do edital poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da administração, nos horários de expediente das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00horas, ou pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, site:www.cristaldosul.rs.gov.br, <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>, email:compraslicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br Cristal do Sul – RS, 13 de maio de 2026 Adelair Juvelino da Silva - Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE SÃO VENDELINO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2026

REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Futura e eventual contratação de empresa(s) para o fornecimento, de forma parcelada, de materiais hidráulicos, destinados à manutenção e execução de serviços pelos Secretarias Municipais de São Vendelino/RS, conforme descrição nos anexos do Edital. Abertura dia 26 de maio de 2026, às 9h, no endereço eletrônico <https://pregaobanrisul.com.br>. Informações telefone (51) 99570-5591 ou pelo e-mail: licita@saovendelino.rs.gov.br. Régis Paulo Fritzen, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026

PROCESSO Nº 37/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia, compreendendo a construção de estrutura metálica coberta com chapas em laminado plástico reforçado com fibra de vidro (PRFV), com área de 421,60 m², bem como a execução de sala de apoio para eventos, em alvenaria, com área de 28,40 m², junto a Praça 03 de Maio, com recursos provenientes do Ministério do Turismo e contrapartida do Município. Propostas: de 18/05/2026 até as 9h de 01/06/2026, no <https://blcompras.com/>. Abertura: 01/06/2026, às 09:01h, no <https://blcompras.com/>. Edital: <https://blcompras.com/> e www.pmfv.rs.gov.br. Informações no Setor de Licitações, Rua Rubert, 900, de 2a a 6a feira, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h00min, (55) 3328-1133 ou pmlicita@pmfv.rs.gov.br. Fortaleza dos Valos/RS, 12 de maio de 2026. PAULO CEZAR MARANGON, Prefeito Municipal



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL



CEASA/RS

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S. A.

CNPJ Nº 92.983.147/0001 – 67 NIRE: 43300014223

CONVOCAÇÃO

Convidamos aos Senhores Acionistas, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, na sede social da Companhia, na Rua Fernando Ferrari, 1001, nesta Capital, às 10 horas do dia 25 de Maio de 2026, a fim de deliberar sobre o seguinte:
a) Eleição do Conselho Fiscal;
b) Eleição do Conselho de Administração;
c) Alteração do Estatuto Social CEASA/RS. c.1) Ajuste redacional para ratificar o nome da Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul SA - CEASA/RS no título e no corpo do Estatuto Social onde houver a citação "Abastecimentos" para "Abastecimento".
Porto Alegre, 13 de maio de 2026.
PAULO ROBERTO DA SILVA
Presidente do Conselho de Administração

COMPANHIA VALE DOS SINOS – INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRICULTURA E ADMINISTRAÇÃO.

NIRE/RS 433.000.223.82 CNPJ 88.329.727/0001-68

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

COMPANHIA VALE DOS SINOS – INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRICULTURA E ADMINISTRAÇÃO, nos termos do Capítulo V do Estatuto Social, **CONVOCA** os acionistas a participarem da assembleia geral ordinária, a ser realizada no dia 25/5/2026, às 16h, em primeira chamada e às 16h. e 15 min., em segunda chamada, na sede da empresa, em Canoas/RS, na Rua Armando Fajardo, 121, sala 1, bairro Igara, CEP 92.410-040, para tratar da seguinte ordem do dia:
I - Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras do exercício social de 2025;
II – Eleição da Diretoria (Diretor Presidente e Diretor Vice-presidente) para o mandato de três anos, nos termos do artigo 12 do Estatuto Social;
III – Assuntos gerais

Canoas, 6 de maio de 2026.

ALEXANDRE BIAZUS
Diretor Presidente.

COMPANHIA VALE DOS SINOS – INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRICULTURA E ADMINISTRAÇÃO

CNPJ 88.329.727/0001-68

BALANÇO PATRIMONIAL					
ATIVO	31.12.24	31.12.25	PASSIVO	31.12.24	31.12.25
ATIVO CIRCULANTE	18.254.223,38	18.099.125,86	PASSIVO CIRCULANTE	6.630.988,21	12.515.461,97
DISPONIBILIDADES	6.929,43	9.939,67	Empregados, autônomos e FGTS	18.029,74	44.073,03
Caixa	6.637,64	8.302,30	Tributos a pagar (nota 5-b)	5.397.519,48	8.668.690,30
Bancos (conta corrente)	4,21	1.447,58	Financiamentos – instit.		
Aplicações de liquidez imediata	287,58	189,79	financeiras (nota 5-a)	1.100.052,26	3.694.340,34
DIREITOS REALIZÁVEIS	18.246.285,53	18.089.185,99	Fornecedores de bens e serviços	32.638,88	45.541,05
Créditos	4.602.723,61	4.475.286,64	Provisões trabalhistas (nota 06)	82.747,85	62.816,95
Devedores por vendas/ alugueis	4.597.632,16	4.470.191,94			
Tributos a recuperar	5.091,45	5.094,70			
Estoques	13.643.561,92	13.643.561,92			
De imóveis (nota 2-d)	13.643.561,92	13.613.899,35			
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	1.008,42	-			
Seguros	1.008,42	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	35.064.219,04	35.871.933,59			
CREDITOS DE LONGO PRAZO	35.036.794,91	35.769.006,44			
Devedores por vendas/ alugueis	301.712,01	350.124,19			
Créditos de pessoa jurídica	28.600.042,22	28.738.546,57			
Outros créditos de longo prazo	944.756,14	944.756,14			
Bloqueios judiciais	2.377.610,19	2.377.980,12			
Pessoas ligadas	2.812.674,35	3.357.599,42			
INVESTIMENTOS	14.616,03	14.616,03			
IMOBILIZADO (nota 04)	12.808,90	88.311,12			
Equipamentos	26.576,80	29.116,30			
Móveis e utensílios	13.410,00	13.410,00			
Fração loja 1 e 2 - Ed Consorcio	-	74.250,98			
(-) Depreciações acumuladas	(27.177,90)	(28.466,16)			
TOTAL DO ATIVO	53.318.443,22	53.971.059,25			
			TOTAL DO PASSIVO	53.318.443,22	53.971.059,25

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Histórico	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Capital	Reservas de Lucros	Total
Saldo em 31/12/2024	3.678.000,00	735.600,00	114,21	28.113.669,52	32.527.383,73
Mutações ocorridas em 2025:	**	**	**	**	**
Ajuste Exerc Anteriores (nota 7)				(2.232.464,18)	(2.232.464,18)
Resultado do Exercício	-	-	-	179.835,07	179.835,07
Saldo em 31/12/2025	3.678.000,00	735.600,00	114,21	26.061.040,41	30.474.754,62

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Nota 01 - Tipo jurídico, contexto operacional e apresentação das demonstrações contábeis: A sociedade é tipo jurídico "S/A" de capital nacional e fechado, que não comercializa ações na bolsa de valores, com sede em Canoas, no Estado do RS. O Capital Social é integrado de 1.100.000 ações ordinárias, totalmente integralizadas. A empresa atua na locação de terras para o cultivo agrícola, notadamente pela modalidade de arrendamento. Também promove a locação de imóveis próprios e a atividade da incorporação e compra e venda de terrenos e do acervo imobiliário. As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as disposições previstas pelos artigos 178 a 187 da Lei 6.404/76 e, supletivamente, pelos artigos 1.179 a 1.189 do Código Civil Brasileiro. Os resultados anuais consolidados foram apurados mensalmente, de janeiro a dezembro, conforme a legislação tributária. As demonstrações contábeis, ora apresentadas, contemplam os exercícios sociais de 2024 e 2025, comparados.
Nota 02 - Principais práticas contábeis adotadas: As práticas contábeis adotadas para registro das operações emanam da legislação fiscal aplicável, dentre as quais destacamos: a) *Despesas e receitas (contexto geral)*: São processadas pelo regime de competência (art. 286 do Decreto 9.580). b) *Receita com a venda das unidades imobiliárias e o custo realizado*: Receitas processadas tendo por base o artigo 30 da Lei Federal 8.981. O custo das vendas é realizado proporcionalmente na medida do recebimento, de modo a compor o lucro bruto, a teor do art. 484 do Decreto 9.580. c) *Dos créditos das vendas das unidades imobiliárias*: Os saldos dos créditos derivados das vendas das unidades estão demonstrados no ativo (créditos a receber). Adota-se os controles dos resultados pendentes de realização a teor da Solução de Divergência (RFB) nº. 7, de 14 de maio de 2013.
d) *Dos estoques das unidades imobiliárias*: Os custos com a aquisição e construção das unidades imobiliárias são contabilizados e acumulados nos estoques (ativo circulante) a preço original de compra e custo original histórico dos demais custeios, adotando-se o regime de competência para apropriação dessas aplicações (art. 481 do Decreto 9.580). Os estoques são baixados quando implementada a venda das unidades, adotando-se os controles dos resultados pendentes de realização a teor da Solução de Divergência (RFB) nº. 7, de 14 de maio de 2013.
Nota 03 - Tributação no exercício: A empresa apurou o IRPJ e a CSLL tendo por base o lucro presumido. Adotou-se, para os fins fiscais, o reconhecimento das receitas (base de tributação) pelo regime de caixa. Com efeito, o PIS e a COFINS tiveram tratamento cumulativo com o mesmo critério de reconhecimento da base de cálculo.
Nota 04 - Ativo imobilizado: Avaliado pelo custo original de compra. Encontra-se composto da seguinte forma:

Conta	Custo de Aquisição	Depreciação Acumulada	Valor Residual
Equipamentos	29.116,30	15.056,16	14.060,14
Móveis/utensílios	13.410,00	13.410,00	-
Fração Loja 1 e 2	74.250,98	-	74.250,98
TOTAIS	116.777,28	28.466,16	88.311,12

As taxas de depreciação aplicadas são aquelas estabelecidas na legislação do IRPJ (IN RFB 1.700/2017, anexo II).
Nota 05 - Obrigações bancárias a tributos parcelados: Destacam-se as seguintes obrigações perante terceiros: a) Financiamento perante a instituição financeira BRDE, com saldo em 31/12/2025 de R\$ 3.694.340,64, com taxa de juros anuais em 5,2%, acrescido da taxa SELIC. Saldo em cobrança. b) Parcelamentos fiscais: Atualização uniforme pela taxa SELIC.

Descrição	Nº.	Saldo em 31/12/2025	Última prestação
Transação Demais PGFN	4016966	R\$ 1.046.743,44	Nov./27
Repactuação Transação Déb. Prev. PGFN	7205829	R\$ 39.278,48	Nov./27
Transação Deb.Prev.	12642862	R\$ 612.420,12	Abr/30
TOTAIS	**	R\$ 1.698.442,04	**

Nota 06 - Provisões trabalhistas – R\$ 62.816,95. Foi constituída provisão para pagamento de férias (R\$ 56.531,55) com os seus respectivos encargos (R\$ 6.285,40).
Nota 07 – Ajuste Exercícios anteriores – R\$ 2.232.464,18 – devedor. Foi atualizado os débitos tributários e previdenciários de períodos anteriores conforme demonstrativos Receita Federal e Procuradoria da fazenda Nacional em 31.12.2025.
Nota 08 - Composição do capital social: O capital social é de R\$ 3.678.000,00, dividido em 1.100.000 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.
Nota 09 - Ônus constituídos sobre elementos do ativo: Temos notícia de que determinados imóveis constantes do ativo se encontram com restrições derivadas de um processo de execução fiscal movido pela União em face de terceira empresa. Imputação contestada pela sociedade. O processo não transitou em julgado.
Nota 10 - Eventos subsequentes ao encerramento do exercício: O Balanço Patrimonial, pelos saldos de suas contas, em uma situação de normalidade, não contempla a possibilidade de ocorrência de fatos que possam ter efeitos relevantes sobre a situação financeira e os resultados futuros.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO PERÍODO JANEIRO A DEZEMBRO			
	31.12.24	31.12.25	
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	3.030.855,77	3.186.190,14	
Aluguéis de imóveis	2.503.158,29	2.881.202,62	
Venda de imóveis	118.393,44	36.426,27	
Arrendamentos/outras receitas rurais	409.304,04	268.561,25	
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA (tributos)	110.622,56	116.338,89	
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	2.920.233,21	3.069.851,25	
CUSTOS DA ATIVIDADE	946.028,36	1.157.642,93	
Custo com Pessoal	942.589,01	1.068.144,95	
Custos Gerais	3.439,35	89.497,98	
(=) LUCRO BRUTO	1.974.204,85	1.912.208,32	
DESPESAS OPERACIONAIS	1.067.378,01	1.046.434,74	
Estruturais	225.989,55	148.892,96	
Honorários administrativos	729.039,10	436.559,64	
Despesas gerais administrativas	110.673,66	451.977,19	
Tributárias	-	7.716,69	
Depreciações/amortizações	1.675,70	1.288,26	
RESULTADO FINANCEIRO	(11.933,04)	789.645,22	
Despesas financeiras	3.315,10	800.174,11	
(-) Receitas financeiras	(15.248,14)	(10.528,89)	
(=) LUCRO OPERACIONAL	918.759,88	76.128,36	
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(656,88)	408.789,13	
Custo de bens do permanente	(656,88)	-	
Outras receitas	-	9.037,07	
Descontos Transação Fiscal	-	608.787,02	
(-) Atualização Débitos Fiscais Transação	-	(209.034,89)	
TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	301.702,47	305.082,42	
CSLL	215.173,66	87.918,23	
IRPJ	86.528,81	217.164,19	
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	616.400,53	179.835,07	
Lucro/prejuízo por ação	0,56	0,16	
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIO 2025			
1 - DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
1.1- RESULTADO ECONÔMICO AJUSTADO			
Lucro líquido		179.835,07	
+ Depreciação		1.288,26	
+ Despesas do exercício seguinte		1.008,42	
(=) Resultado ajustado		182.131,75	
(+) DAS ORIGENS			
Aumento passivos trabalhistas		26.043,29	
Aumento passivo tributário		2.812.904,60	
Aumento forn. bens e serviços		12.902,17	
Redução devedores p/venda / alugueis		79.028,04	
Total das Origens		3.113.009,85	
(-) DAS APLICAÇÕES			
Ajuste exercícios anteriores		2.232.464,18	
Redução depósito judicial		369,93	
Redução prov. Trabalhistas		19.930,90	
Redução outros débitos (caução locatícia		50.000,04	
Redução receitas diferidas		72.898,39	
Total das Aplicações		2.375.663,44	
(=) TOTAL DAS ORIGENS DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		737.346,41	
2 - DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
2.1 - DAS APLICAÇÕES			
Compra de imóvel e equipamentos		47.127,91	
3 - DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			
3.1 - DAS APLICAÇÕES			
Pagamentos a pessoas ligadas/PJ		687.208,26	
4 - DA REDUÇÃO DAS DISPONIBILIDADES			
Saldo inicial		6.929,43	
(-) Saldo final		9.939,67	
(=) DAS APLICAÇÕES EM DISPONIBILIDADES		3.010,24	
RELATÓRIO DA DIRETORIA			
Prezados Senhores Acionistas:			
Cumprindo disposições legais e estatutárias, vimos submeter à apresentação de V.Sas., as demonstrações financeiras relativas ao exercício social de 2025. Pela leitura das aludidas peças, poderão V.Sas. certificarem-se da situação em que se encontra a empresa. As demonstrações financeiras registram as variações do patrimônio, a sua composição e os resultados apurados. A empresa vem auferindo renda no recebimento das vendas de unidades imobiliárias, na locação dos imóveis, bem como, na locação de terras para cultivo agrícola, notadamente pela modalidade de arrendamento. Conforme consignados nas demonstrações contábeis, no ano de 2025, a empresa apresentou lucro de R\$ 179.835,07, tendo auferido receita bruta de R\$ 3.186.190,14. Ressaltamos o expressivo valor da atualização dos passivos fiscais de anos anteriores, consignados no DMPL, na grandeza de R\$ 2.232.464,18, que reduziu o patrimônio líquido. Os passivos fiscais constantes do passivo giram na casa de R\$ 9.681.939,30 sendo tal elemento merecedor de atenção e busca da breve resolução. As informações e os números tratam as demonstrações financeiras, devidamente publicadas, que se encontram à disposição dos acionistas para as devidas análises. Por fim, a Diretoria coloca-se à disposição dos acionistas para prestar esclarecimentos que julgarem necessários.			
Porto Alegre, 30 de abril de 2026.			
DIRETORIA.			
DIRETORIA EXECUTIVA			
Alexandre Biazus Diretor CPF 441.559.300-30	Giovani Dagostim Contador CRC/RS 58.311 CPF 882.058.000-49		